2021 年 9 月 28 日
各 位

株式会社 福 邦 銀 行

自己株式（A 種優先株式）の取得及び消却に関するお知らせ

株式会社福邦銀行（頭取 渡邉 健雄）は、2021 年 1 月 14 日付「～公的資金の返済に向けて
～自己株式（A 種優先株式）の取得枠設定に関するお知らせ」にてお知らせしておりましたとおり、本
日開催の取締役会において、2021 年 6 月 24 日開催の第 113 期定時株主総会（以下「本定時株
主総会」といいます。）の決定に従い、会社法第 157 条第 1 項及び同第 2 項の規定に基づき、本定
時株主総会で決議した資本準備金の減少の効力発生を条件として、下記のとおり、2021 年 10 月 1
日付で自己の A 種優先株式（以下「本優先株式」といいます。）を株式会社整理回収機構から取得
し、同日付で会社法第 178 条第 1 項及び同第 2 項に基づき、取得したすべての本優先株式を消却
することを決議いたしました。

記

１．取得の理由

当行は、2009年 3月に金融機能強化法に基づき、公的資金に係る当行株式の引受けを申し込み、
2009 年 3 月に株式会社整理回収機構の引受けにより、A 種優先株式 60 億円を発行いたしました。

以来、当行は、公的資金による資本基盤の強化のもと、地域金融機関としての責務を果たすべく、5

次にわたる経営強化計画に基づき、「地域密着の徹底 育てる・支える・守る」を基本戦略とし、地域経
済の活性化を通じて、「地域のお客さまとともに成長する銀行」、「相談しやすく親しみやすい銀行」を目
指して、地域における適切かつ円滑な金融仲介機能の発揮と、それによる収益力の強化に努めてまいり
ました。この結果、2021 年 3 月期時点の単体の利益剰余金は 66 億円という水準に積み上げることが
できました。

また、当行が株式会社福井銀行（頭取 林 正博）との間で、2020 年 3 月に発表いたしました地
域経済の発展に向けた包括提携（F プロジェクト）の開始に係る合意以降、両行は福井県の活性化
をその使命・役割とする地域金融機関として、地域経済の持続的発展への貢献やこれまで以上に質の
高いお客さま向けサービスの提供の早期実現とその効果の最大化に向けて、連携、協働を進めてまいり
ました。斯かる中、F プロジェクトの加速と深化、なかでも業務提携によるシナジー創出の早期実現と効
果の最大化に向けた取り組みを加速すべく、2021年1月には資本提携の基本合意の締結、2021年
5 月には資本業務提携契約の締結に至りました。

具体的には、当行による公的資金の返済後、第三者割当の方法により、発行価額総額 50 億円で、
当行に対して普通株式を割り当て、株式会社福井銀行がこれを引き受ける方針であり、これにより引き
続き地域における金融仲介機能を発揮してゆくために適切な自己資本を確保するとともに、F プロジェク
トにおける業務提携の更なる加速・深化として、両行におけるシナジー創出の早期実現と効果の最大化
が可能になると考えております。そのため、より一層の地域経済の持続的発展への貢献や、これまで以上
に質の高いお客さま向けサービスの提供の早期実現とその効果の最大化を実現することで、中長期的な
企業価値・株主価値の向上にも資するものと考えております。

そこで、これら諸般の事情を総合的に勘案したうえで、当行としては、中長期的な企業価値・株主価
値の確保・向上の観点から、公的資金を返済することが適切であり、十分意義のある資本政策と考えた
結果、この度、株式会社整理回収機構がそのすべてを保有する当行の A 種優先株式を取得し、公的
資金を完済することといたしました。

２．取得及び消却の内容

(1) 取得及び消却する株式の種類 A 種優先株式
(2) 取得及び消却する株式の数 6,000,000 株
(3) 株式の取得対価の内容 金銭
(4) 1 株当たりの取得価額 1,006.332 円（注）
(5) 株式の取得価額の総額 6,037,992,000 円
(6) 取得先 株式会社整理回収機構
(7) 取得・消却予定日 2021 年 10 月 1 日

（注）A 種優先株式 1 株あたりの発行価額の 1,000 円に A 種優先株式に係る経過優先配当金
相当額（2021 年 4 月 1 日（同日を含む。）から 2021 年 10 月 1 日(同日を含む。)
までの日数 184 日に優先配当金 12.56 円を乗じた金額を 365 で除して得られる額(円位未
満小数第４位まで算出し、その小数第４位を切り上げる。））を加えた額。

（ご参考：本優先株式の概要）

発行済株式総数 6,000,000 株
払込金額相当額 1 株につき 1,000 円
払込金額相当額の総額 6,000,000,000 円
優先配当金 12 ヵ月日本円 TIBOR＋1.10％
一斉取得日 2024 年 4 月 1 日

以 上